АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

Курская область, г. Льгов

О мерах по реализации постановления Правительства Курской области

от 07.11.2024 № 918-пп «Об утверждении Порядка предоставления в 2024 году

выплат гражданам, жилые помещения которых повреждены в результате

обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера", постановлением Правительства Курской области от

23.08.2024 № 697-пп «О реализации в 2024 году мер социальной поддержки
граждан, жилые помещения которых повреждены в результате обстрелов со

стороны вооруженных формирований Украины», постановления

Правительства Курской области от 07.11.2024 № 918-пп «Об утверждении
Порядка предоставления в 2024 году выплат гражданам, жилые помещения

которых повреждены в результате обстрелов со стороны вооруженных

формирований Украины», в целях обеспечения прав граждан Российской

Федерации, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации на территории

муниципального образования «Льговский район» Курской области,

Администрация Льговского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок реализации иа территории
муниципального образования «Льговский район» Курской области

мероприятий, направленных на реализацию постановления Правительства

Курской области от 07.11.2024 № 918-пп «Об утверждении Порядка

предоставления в 2024 году выплат гражданам, жилые помещения которых

повреждены в результате обстрелов со стороны вооруженных формирований
Украины».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Заместителя Главы Администрации Льговского района Курской области А.В.
Данилина.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

А ® ’ о

И.о. Главы Льговского£рдиЫ
| з X 11

Курской области U
Й s ® § и

/ М s'fe
П.В. Вертиков

3

Утверждено

постановлением

Администрации Льговского района

Курской области
от « '/£■» г. №

Порядок реализации на территории муниципального образования

«Льговский район» Курской области мероприятий, направленных на

исполнение постановления Правительства Курской области от 07.11.2024

№ 918-пп «Об утверждении Порядка предоставления в 2024 году

выплат гражданам, жилые помещения которых повреждены в результате

обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины»

1. Общие положения

Настоящий Порядок реализации на территории Льговского района

Курской области мероприятий направленных на исполнение постановления

Правительства Курской области от 07.11.2024 № 918-пп «Об утверждении

Порядка предоставления в 2024 году выплат гражданам, жилые помещения

которых повреждены в результате обстрелов со стороны вооруженных
формирований Украины», определяет состав межведомственной комиссии,

устанавливает и наделяет функциями подразделения Администрации

Льговского района Курской области, утверждает порядок взаимодействия

ответственных должностных лиц с территориальными органами федеральных

органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Курской

области, заинтересованными организациями и общественными
объединениями.

Понятия, используемые в настоящем Порядке:

Поврежденные жилые помещения — жилые помещения, которые были

повреждены в результате обстрелов со стороны вооруженных формирований
Украины и применения беспилотных летательных аппаратов на территории

4

Льговского района Курской области, требующие проведения мероприятий по
капитальному ремонту.

Мероприятия по капитальному ремонту— аварийно-восстановительные
работы жилого помещения, связанные с восстановлением его утраченных

первоначальных технических характеристик в целом, при том, что его

основные технико-экономические показатели остаются неизменными.

Межведомственная комиссия по реализации постановления

Правительства Курской области от 07.11.2024 № 918-пп «Об утверждении

Порядка предоставления в 2024 году выплат гражданам, жилые помещения

которых повреждены в результате обстрелов со стороны вооруженных

формирований Украины» в виде предоставления выплат гражданам, жилые

помещения которых повреждены в результате обстрелов со стороны

вооруженных формирований Украины (далее - Комиссия).

Акт обследования жилого дома (помещения), с целью выявления

повреждений в результате обстрелов со стороны вооруженных формирований

Украины для получения выплат на капитальный ремонт (Далее -«Акт
обследования»).

Акт обследования жилого дома (помещения), с целью фиксации факта

исполнения/неисполнения собственником обязательств по проведению
капитального ремонта поврежденного жилого помещения (Далее -«Акт

обследования жилых помещений после проведения капитального ремонта»).

2. Разграничение полномочий структурных подразделений
Структурные подразделения Администрации Льговского района

Курской области в рамках исполнения положений порядка предоставления в
2024 году выплат гражданам, жилые помещения которых повреждены в

результате обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины

утвержденного постановлением Правительства Курской области от 07.11.2024

№ 918- пп выполняют и несут ответственность за исполнение следующих
функций:

5

Отделы промышленности, транспорта, связи, ЖКХ, строительства и

архитектуры, ГО и ЧС Администрации Льговского района Курской
области:

Регистрация заявлений с приложением необходимого пакета
документов в специальном журнале;

- Формирование в электронном виде и на бумажном носителе и

направление в адрес Министерства жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК

Курской области предварительного списка граждан, которым предоставляется

выплата с приложением необходимого пакета документов в составе и согласно

форме утвержденной постановлением Правительства Курской области от

07.11.2024 № 918-пп «Об утверждении Порядка предоставления в 2024 году

выплат гражданам, жилые помещения которых повреждены в результате

обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины»;

Отдел земельных и имущественных правоотношений Администрации
Льговского района Курской области:

- Формирование и направление межведомственных запросов в порядке
межведомственного информационного взаимодействия;

Контроль за надлежащим исполнением обозначенных функций осуществляет
курирующий соответствующие структурные подразделения заместитель Главы
Администрации Льговского района Курской области- А.В. Данилин.

3. Межведомственная комиссия функции и задачи
Межведомственная комиссия по реализации постановления

Правительства Курской области от 07.11.2024 № 918-пп «Об утверждении

Порядка предоставления в 2024 году выплат гражданам, жилые помещения
которых повреждены в результате обстрелов со стороны вооруженных

формирований Украины» в виде предоставления выплат гражданам, жилые

помещения которых повреждены в результате обстрелов со стороны

вооруженных формирований Украины» (далее - Комиссия) образована в
целях обеспечения прав граждан Российской Федерации, жилые помещения

6

которых повреждены в результате обстрелов со стороны вооруженных

формирований Украины на территории муниципального образования

«Льговский район» Курской области.

Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим

законодательством Российской Федерации, законодательством Курской

области, постановления Правительства Курской области, а также настоящим
Положением.

Количественный и персональный состав комиссии утверждается

настоящим положением и изменяется постановлением А д министра ттии

Льговского района Курской области (Приложение №1).

Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти,

органами исполнительной власти Курской области, заинтересованными

организациями и общественными объединениями.

Комиссия выполняет следующие функции:

- осуществление обследования поврежденных жилых помещений,

расположенных на территории муниципального образования

(комиссионное обследование проводится только в населенных пунктах,

где это позволяет сделать оперативная обстановка);
- фиксация повреждений конструктивных элементов жилого

дома/помещения по средствам составления акта обследования жилого

дома (помещения), с целью выявления повреждений полученных в

результате обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины
для получения выплат на капитальный ремонт;

- проведение повторного обследования жилых помещений с целью

установления факта проведения собственником мероприятий по

капитальному ремонту по средствам составления Акт обследования

жилых помещений после проведения капитального ремонта;

7

— принятие решение о включении/исключении жилого помещения из

перечня пострадавших объектов, которые были повреждены в

результате обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины
и применения беспилотных летательных аппаратов на территории.

Основаниями для принятия решения о включении/исключении жилого
помещения из перечня пострадавших объектов, которые были повреждены

в результате обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины и

применения беспилотных летательных аппаратов на территории, является:

1) Акт обследования жилого дома (помещения), с целью выявления

повреждений в результате обстрелов со стороны вооруженных

формирований Украины для получения выплат на капитальный ремонт
(Приложение № 2).

2) Письменный отказ собственника от включения в соответствующий
перечень.

8

Приложение № 1 к Положению
по реализации на территории Льговского района Курской области

постановления Правительства Курском облаетм от ОП.НДОЗ! 1Г* 010
«Об утверждении Порядка предоставления в 2024 году выплат

гражданам, жилые помещения которых повреждены в результате
обстрелов со стороны вооруженных фотмюжаний^Украиньт,

от Ха

СОСТАВ

межведомственной комиссии по реализации постановления Правительства
Курской области от 07.11.2024 № 918-пп «Об утверждении Порядка

предоставления в 2024 году выплат гражданам, жилые помещения которых
повреждены в результате обстрелов со стороны вооруженных формирований

Украины» в виде предоставления выплат гражданам, жилые помещения
которых повреждены в результате обстрелов со стороны вооруженных

формирований Украины»

Председатель комиссии:

Заместитель Главы Администрации Льговского района
Курской области

А.В. Данилин

Заместитель председателя комиссии:

Начальник отдела промышленности, транспорта, связи,
ЖКХ, строительства и архитектуры Администрации
Льговского района

Л.В. Щеблыкина

Члены комиссии:

Начальник отдела земельных и имущественных
правоотношений

Е.А. Алфимова

Начальник юридического отдела Администрации
Льговского района

М.В. Новикова

Начальник отдела ГО и ЧС Администрации Льговского
района

С.Н. Кулешова

Начальник МО МВД России «Льговский» (по
согласованию)

В.П. Аксенов

Начальник ОНД и ПР по г. Льгов, Льговскому и
Конышевскому району (по согласованию)

Э.Н. Данилин

Главы муниципальных образований Льговского района
Курской области (по подведомственной территории)

9

Приложение № 2 к Положению по
реализации на территории Льговского района Курской области

постановления Правительства Курской области от 07.11.2024 № 918-пп
«Об утверждении Порядка предоставления в 2024 году выплат

гражданам, жилые помещения которых повреждены в результате
обстрелов со стороны вооруженных,формирований,Укр^ины>>

от ‘77-

Акт
обследования жилого дома (помещения), с целью выявления

повреждений в результате обстрелов со стороны вооруженных формирований
Украины для получения выплат на капитальный ремонт

г. Льгов «___»2024 г.

Настоящий акт комиссионного осмотра здания составлен по результатам обследования
технического состояния следующего объекта:

1. Жилой дом/помещение, общей площадью кв.м, расположенного по адресу:

Комиссия создана и состав утверждена постановлением главы Администрации
Льговского района №от «»20___года.

Состав комиссии:

Председатель комиссии:

Заместитель Главы

Администрации Льговского района - А.В. Данилин

Заместитель председателя комиссии:

Начальник отдела промышленности,

транспорта, связи, ЖКХ,

строительства и архитектуры - Л.В. Щеблыкина

Члены комиссии:

10

Комиссией произведено визуальное обследование технического состояния
здания/помещения с целью выявления повреждений полученных в результате ЧС.

Комиссией установлено:

Общие сведения

2. Жилой дом/помещение, общей площадью кв.м, расположенного по адресу:

кадастровый номер:_________________________

Описание состояния обследуемых конструкций и систем, инженерного оборудования,
состояния здания:

Наименование
конструктивных

элементов

Описание
(материал,

конструкция и т.д.)

Вид дефекта Объем

повреждений

Отмостка

Фундамент

Стены

Перегородки

Перекрытия

Крыльцо крыши

Крыша

Кровля

Полы

Окна

Двери

Внутренняя
отделка

Отопление

Электрооборудов
ание

11

Вывод:

В результате визуального осмотра здания комиссия пришла к заключению: Жилой
дом/помещение, общей площадью-  кв.м., расположенного по адресу:

кадастровый номер:,

находится  состоянии, дальнейшая эксплуатация объекта возможна
после проведения капитального ремонта.

Председатель комиссии:А.В. Данилин

Заместитель председателя

комиссии: Л.В. Щеблыкина
Члены комиссии:

Е.А. Алфимова

М.В. Новикова

С.Н. Кулешова

В.П. Аксенов

Э.Н. Данилин

С актом ознакомлен,

с выводами комиссии согласен/

(собственник/представитель собственника)